
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 18 ноября 2022 г. № 390

г. МАХАЧКАЛА

О внесении изменений в Порядокпредоставления

субсидий на возмещениепроизводителямзерновых

культур части затрат на производствои реализацию

зерновыхкультур

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от

6 февраля 2021 г. № 118 «Об утверждении Правил предоставления и

распределения иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое

назначение, из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской

Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов

Российской Федерации по финансовому обеспечению (возмещению)

производителям зерновых культур части затрат на производство и реализацию

зерновых культур» и распоряжением Правительства Российской Федерации от

29 сентября 2022 г. № 284б-р Правительство Республики Дагестан

поста н о в л я е т:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок

предоставления субсидий на возмещение производителям зерновых культур

части затрат на производство и реализацию зерновых культур, утвержденный

постановлением Правительства Республики Дагестан от 16 июня 2022 г. № 179
«Об утверждении Порядка предоставления субсидий на возмещение

производителям зерновых культур части затрат на производство и реализацию

зерновых культур» (интернет-портал правовой информации Республики

Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2022, 16 июня, № 05002009139).

ь Правительства

''из8одсге/!Шспублики Дагестан
^^OnPOi

Not
А. Абдулмуслимов



УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 18 ноября 2022 г. № 390

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Порядок предоставления субсидий на возмещение

производителям зерновых культур части затрат на производство

и реализацию зерновых культур

1. В пункте 2:
а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«2. Субсидии предоставляются сельскохозяйственным товаро

производителям (за исключением граждан, ведущих личное подсобное

хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов),

зарегистрированным в Федеральной государственной информационной системе

прослеживаемости зерна и продуктов переработки зерна в соответствии с

Правилами создания Федеральной государственной информационной системы

прослеживаемости зерна и продуктов переработки зерна, ее развития и

эксплуатации, включая правила регистрации и представления сведений и

информации в Федеральную государственную информационную систему

прослеживаемости зерна и продуктов переработки зерна, сроки, формы и

форматы представления сведений и информации, требования к обеспечению

доступа к информации, содержащейся в такой системе, а также формы и порядок

направления запросов о представлении информации, в том числе с

использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего

пользования, включая сеть «Интернет» и единый портал государственных и

муниципальных услуг, утвержденными постановлением Правительства

Российской Федерации от 9 октября 2021 г. № 1722 (далее - Федеральная

система прослеживаемости зерна), а также научным организациям,

профессиональным образовательным организациям, образовательным

организациям высшего образования, которые в процессе научной,

научно-технической и (или) образовательной деятельности осуществляют

производство сельскохозяйственной продукции (зерновых культур),

ее первичную и последующую (промышленную) переработку.»;

б) абзац третий изложить в следующей редакции:

«Субсидии, источником финансового обеспечения которых являются

бюджетные ассигнования, выделяемые из резервного фонда Правительства

Российской Федерации в соответствии с распоряжением Правительства

Российской Федерации от 29 сентября 2022 г. № 2846-р в целях

софинансирования расходных обязательств Республики Дагестан по

возмещению производителям зерновых культур части затрат на производство и

реализацию зерновых культур, предоставляются на зерновые культуры,

реализованные с 1 августа 2022 года.».



2. Пункт 5 после слов «в абзаце первом пункта 2» дополнить словами

«настоящего Порядка».

3. Пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Сведения о субсидиях размещаются на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» (далее - единый портал) в разделе сведений о субсидиях не позднее

15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона о республиканском

бюджете на очередной финансовый год и на плановый период (закона о внесении

изменений в закон о республиканском бюджете на очередной финансовый год и

на плановый период).».

4. В пункте 7:
а) в абзаце первом слова «1 октября» заменить словами «1 декабря»;

б) абзац третий изложить в следующей редакции:

«сроки проведения отбора;»;

в) после абзаца четвертого дополнить абзацем следующего содержания:

«даты начала подачи или окончания приема предложений (заявок)

участников отбора, которая не может быть ранее 10-го календарного дня,

следующего за днем размещения объявления о проведении отбора;»;

г) абзац пятый изложить в следующей редакции:

«результат предоставления субсидии;»;

д) в абзаце десятом слова «с подпунктами 11-20 настоящего положения»

заменить словами «с пунктами 11 - 20 настоящего Порядка».

5. Пункт 15 после слов «в абзаце первом пункта 2» дополнить словами

«настоящего Порядка».

6. В пункте 16:
а) подпункт «3» изложить в следующей редакции:

«з) сведения об объемах реализованных зерновых культур собственного

производства в отчетном году, по форме, утверждаемой Министерством, при

этом в случае если производителем зерновых культур заявлен период для

предоставления средств из республиканского бюджета Республики Дагестан

после 1 сентября 2022 года, указанные сведения со дня вступления в силу

постановления Правительства Российской Федерации от 3 ноября 2022 г. № 1983
«О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской

Федерации» должны представляться из Федеральной системы

прослеживаемости зерна;»;

б) подпункт «и» изложить в следующей редакции:

«и) копии документов, подтверждающих факт реализации зерновых

культур собственного производства за период, заявленный для предоставления

средств (договор, товарная накладная (при наличии), счет-фактура (при

наличии), платежные документы), заверенные участником отбора подписью и

печатью (при наличии). Если производителем зерновых культур заявлен период

для предоставления субсидии после 1 сентября 2022 года, то представляется

товаросопроводительный документ на партию зерна или партию продуктов

переработки зерна, оформленный в соответствии с Правилами оформления

товаросопроводительного документа на партию зерна или партию продуктов



переработки зерна в Федеральной государственной информационной системе

прослеживаемости зерна и продуктов переработки зерна, утвержденными

постановлением Правительства Российской Федерации от 9 октября 2021 г.

№ 1721, заверенный участником отбора;»;

в) в подпункте «к» слово «произведениям» заменить словом

«произведенные».

7. В пункте 17:
а) в абзаце втором после слов «в подпунктах «д» и «е»» дополнить словами

«пункта 16 настоящего Порядка»;

б) в абзаце третьем слова «настоящего пункта» заменить словами «пункта

16 настоящего Порядка».

8. Пункт 21 дополнить абзацами следующего содержания:

«В случае если в отчетном финансовом году сельскохозяйственное

страхование с государственной поддержкой в отношении земельного участка

(земельных участков), занятого (занятых) посевами конкретной зерновой

культуры, в целях компенсации части затрат на производство и реализацию

которых предоставляется субсидия, не осуществлялось, при расчете размера

ставок применяется:

с 1 января 2023 года - коэффициент 0,7;
с 1 января 2024 года - коэффициент 0,5.».
9. Пункт 22 изложить в следующей редакции:

«22. Размер субсидии, предоставляемой сельскохозяйственным

товаропроизводителям зерновых культур на возмещение части затрат на

производство и реализацию зерновых культур, не может составлять более

50 процентов объема таких затрат и определяется по формуле:

для средств, предусмотренных в соответствии с абзацем вторым пункта 2
настоящего Порядка:

С Vp XСсуб?

где:

С - размер субсидии (рублей);

Vp - объем реализованных в отчетном финансовом и (или) текущем году

зерновых культур (тонн);

Ссуб - ставка субсидии в рублях на 1 тонну реализованных зерновых

культур, размер которой утверждается по видам зерновых культур приказом

Министерства;

для средств, предусмотренных в соответствии с абзацем третьим пункта 2
настоящего Порядка:

С] ~ Vpi XСсубь

где:

С] - размер субсидии (рублей);

Vpi - объем реализованных зерновых культур с 1 августа 2022 года (тонн);

Ссуб1 - ставка субсидии в рублях на 1 тонну реализованных с 1 августа

2022 года зерновых культур, размер которой утверждается по видам зерновых

культур приказом Министерства,».

10. В пункте 24 слова «1 октября» заменить словами «1 декабря».



11. Пункт 27 изложить в следующей редакции:

«27. Результатом предоставления субсидии, который должен быть

достигнут по состоянию на 1 июля года, следующего за годом предоставления

субсидии, является объем реализации зерновых культур, произведенных в году

предоставления субсидии.».

12. Пункт 28 изложить в следующей редакции:

«28. Показателем, необходимым для достижения результата

предоставления субсидии, является прирост реализации зерновых культур

(тонн), произведенных в году предоставления субсидии.».

13. В пункте 35 слова «1 марта» заменить словами «15 июля».

14. Пункт 36 изложить в следующей редакции:

«36. Министерство как главный распорядитель бюджетных средств

осуществляет проверку соблюдения получателем субсидии порядка и условий

предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов

предоставления субсидии, в соответствии с нормативными правовыми актами

Российской Федерации и Республики Дагестан.

Органы государственного финансового контроля осуществляют проверку

соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии

в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской

Федерации.».


